104 Nec præterea consequitur quartam conjux, cuius culpa matrimonii separatio, + quæ mortis tempore durat, Judicis autoritate facta est, ut docent Cyn. in l. 1. C. unde vir, & uxor, Micha. Cras. in d. p. Successio ab intestato, quest. 38. n. 5. Oliver. Textor. & Anton. de Rosel. in dict. tract. de success. ab intestato. alter nu. 104. & 105. alter nu. 144. vers. Est tamen attendendum, Gratian. d. cap. 120. num. 74. Paul. Emil. Gall. ubi supra, num. 64. 65. 69. & 71. Nec quæ à viro absque causa divertit + uxor, Rolan. à Valle d. consil. 14. num. 38. lib. 3. plenè Mangil. d. tractat. questione 188. n. 3.

105 Secùs si culpa viri + eam expellentis secundum Curt. Jun. in d. auth. Præterea, num. 4. & 5. & ibid. Fabian de Pep. n. 9. Roland. à Valle consil. 15. num. 8. d. lib. 3. Rota Rom. divers. decis. 317. numero 3.

part. I. Mangil. ubi suprà. numero 1. Idem ipsum in sponsa + quoque dicens ibi numero 2. quam ex injusta causa maritus admittere recusat, quia idem est expellere, & non admittere, ex Alexan. consil. 78. in princip. lib. 5. & ita decidit Rota Rom. ubi suprà, num. 3.

Sed si utriusque conjugis culpa + veluti si per communem discordiam matrimonii separatio mala gratia facta sit, uterque conjux quarta privat ex dispositione text. in l. unic. p. Ut autem, versic. Sed si divortium, D. unde vir, & uxor. ita observat (post alios à se relatos) Paul. Emil. Gall. d. except. 5. n. 71. Secùs firmans n. 72. & 73. si bona gratia + in casu licito, ex communi concordia separatio fiat.

Non etiam sterilis conjux + (impedimento saltem naturæ, non accidentalí, quodque post matrimonium contractum supervenit) quartam deducet, ut observat (post Dyn. Jas. & alios ibid. adductos) Alexand. Raud. d. consil. 40. numero 30. & 31. quos sequitur Mangil. q. 192. per tot. præcipue numero 3.

Item à quarta in bonis secundi conjugis excludi conjugem, qui à primo + quartam consequi potuit, observat Fabian. de Pepe in d. auth. Præterea, numero 33. & à numero 104. usque ad numero 110. Gozad. ibid. nu. 101. Deci. consil. 24. num. 2. ad fin. & num. 5. versic. E contra, Socin. Seni. consil. 121. num. 30. & seqq. lib. 4. Aym. Cravet. consil. 102. numer. 1. versic. Ideò scripsit, Petr. Surd. de aliment. d. tit. 9. quest. 29 num. 21. & quest. 35. num. 32. & seq. Cæsar. Barzi. decis. 130. num. 37. & sequentib. Decian. Cephal. Crass. & alii, quos refert, & sequitur Joann. Anton. Mangil. d. tract. quest. 178. ex numero 4. cum seqq. præcipue numer. 13. veriorem hanc communem, & magis receptam testatur Stephan. Gratian. dicto cap. 120. numer. 53. & seqq. Alexan. Raud. d. consilio 40. numero 29. & 48. libro 2. Paul. Emil. Gall. d. except. 5. num. 29. Fontanell. d. gloss. 8. part. 10. num. 2. cum seqq. verum id intelligens num. 5. si primus maritus fuisset solvendo, + non aliter. Quæ inanis videtur limitatio: cum ita demum quarta hæc debetur, si conjugi præmoriens locuples decedat, & sic solvendo, nulli ad conveniendi facilitatem respexerit.

Secundò limitat, & intelligit idem ipse ibi numero 6. & sequentib. si antequam ad secundas convolasset nuptias conjux, ab haeredibus + conjugis præfuncti quartam petiit, quia ab haeredibus secundi conjugis, in cuius bonis quartam prætendit superstes, opponi posset, ut cœptam contra primi conjugis haeredes prosequeretur causam, repellique debere si non prosequatur. Secùs si absque tali petitione secundò matrimonium contraheret, hoc modo prioris sententiæ restringens generalitatem. Quam etiam ejus sequaces ampliant, si bona primi conjugis essent confiscata, + in quibus quartam superfliti conjugi pauperi deberi firmat Mangil. questione 180. diximus suprà; ideoque nec à secundi conjugis haeredibus deberi.

Utrum autem quartam hanc possit superstes conjux pauper propria autoritate * deducere? non minima dubitatio est. In qua affirmativam partem tenendam suaderet textus in dicto §. Quia verò legem, in authent. Ut liceat matri, & avia, text. in §. fin. in authent. de exhibend. reis, & in §. Quia verò in auth. de æqualit. dot. firmatque Jas. in dicta authent. Præterea, numero 9. Casstren. in fin. Philipp. Corne. consilio 4 numero 5. & 7. in fin. libro 4. Marc. Anton. Natta consilio 605. num. 9. libro 4. Petr. Surd. dicto titul. fin.

*fin. questione 35. nū. 23. in fin. & decisione 8. nū. 11.
Stephan. Gratian. dicto capite 120. nū. 44. & assenti-
tur Gregor. Lopez in d. l. 7. tit. 13. part. 6. verb
Heredar.*

Negativam tamen tenuerunt Curt. Jun. in dict. authent. Præterea, n. 40. secundum quam judicatum à Sacro Concilio testatur Alexand. Trentac. consilio 60. num. 14. revocasseque idem Concilium sententiam pro adversa superiore latam, sequitur Joannes Antonius Mangil. dict. tractat. quæstione 156. numero 4. defenditque Costa d. quæst. 84. numero 18.

Non minorem continet quæstio illa difficultatem: An ad revocationem donationis gratuitæ à conjugæ factæ, superstiti pauperi pro quarta consequenda agere permisum sit, si propter donationis immensitatē ea privaretur? In qua affirmativam multi te-
118 nent, multi negativam. Illam Joann. Bapt. Laderch. consil. 167. per tot. Joann. Bapt. Costa suprà, num. 17. ubi quod inops potest alienata a viro titulo lucrative, revocare, ut quarta sibi debita suppleatur, ad ratam saltem, ut patrimonio, quod supe-
rest, tantum habeat, quantum maritus non donasset habitura fuisse: & in hac (utraque discussa) residet sententia Mangil. quæstione 183. nū. 6. & sequentib.
Joann. Petr. Fontanel. dicta clausula 5. glos. 8. part.
11. n. 43. Hanc (negativam scilicet) Valent. For-
ster de success. ab intestat. libro 5. titulo de successione
viri & uxoris. pagina mibi 358. versic. Verum omissa,
Durand. de arte testand. titulo 6. de legat. caut. 20. n.
3. Gregor. Lopez in d. l. 7. verbo Quarta, Andre. de
Angulo de meliorat. ad leg. 9. tit. 6. lib. 5. novæ Reg.
Collect. gloss. 2. n. 54.

Quam opinionem, dummodo in frauden donatio facta non sit, probavit Alexand. Raudens. d. consil. 40. numero 20. libro 2. & sic judicatum afferit Vincent. de Franch. decis. 318. numero 7.

Unum sanè apud omnes peræquè observatum re-
119 perio: Pauperem conjugem ad hæredes jus hoc quar-
tæ non transmittere. + Cum conjugis morte cesset mendicitatis causa, quæ dictæ (ut sæpè diximus) constitutioni ansam præbuist. Ita docent Philipp. Corne. d. consil. 4. num. 4. libro 4. Fabian. de Pep. in dicta Authen. Præterea, numero 4. & ibidem Paul. Pich. in princip. Franc. Bursat. consilio 92. num. 22. libr. 1. Joann. Anton. Mangil. d. tract. quæstione 152. Paul. Æmil. Gall. d. except. 5. titulo 4. part. 1. n.
51. Quod si pauper conjux præmoriatur, intelligendum erit; quia nec contra ejus hæredes pro quarta præmortui conjugis hæredes agere poterunt, ex suprà tradita ratione, ex apertaque d. authen. Præterea, consimiliumque suprà relatorum jurium ordinem hunc præfigentium dispositione, ut quartæ successioni locus sit, sub conditioneque jus quartæ assignantium, si conjux præmoriens locuples sit, superstes verò laboret inopia.

Mortis autem ordine hoc, qualitateque existente, licet antequam conjux superstes pauper quartam peteret, aut consequeretur, decedat, illius jus ad hæredes transmitti, cum jam in persona conjugis radicatum extiterit, evenenterique exactionis casus, indubie tenendum videtur, text. in l. Hæreditas, 63. & l. Hæredem, 60. cum similibus, D. de reg. jur. & ita suprà dictam intelligendam, limitandamque sententiam.

Utrum pendente confessione inventarii possit pauper hæredem etiam pro hæreditariis actionibus convenire?

S U M M A R I U M.

- 1 *Hæres defuncti personam repræsentat, eademque videtur cum defuncto, & in illum (licet hæredis nulla sit facta mentio) defuncti activè, & passivè transit obligatio.*
- 2 *Et etiamsi in principalis obligatione adsit dictio taxativa tantum, ejus adhuc comprehenditur hæres.*
- 3 *Si statutum dicat, ut debitor possit pro debito incarcерari, ejus quoque hæres poterit, licet de eo nullam faciat statutum mentionem.*
Statutum constituens certam pœnam petenti il- lud, quod jam solutum erat, in ejus quoque hære- de, quando de eo notitiam habuit, procedet, ibidem.
- 4 *Contra hæredem, sicut contra debitorem principa- lem, ad petitionem hæredis, sicut ad petitionem principalis executio facienda est.*
Etiam si statutum mandandum executioni instru- mentum contra debitorem in ipso comprehensum, vel descriptum dicat, ibid.
In statutis de persona ad personam non fit ex- tensio, ibid.
- 5 *Hæres inventarii confectione durante, à creditori- bus, legatariis, vel fideicommissariis conveniri non potest.*
Et quid hodie de jure noviori? n. 9.
Et quid in actionibus realibus, & quando hæres ut quilibet alius convenitur? n. 8.
- 6 *Exceptio inventarii non confecti litis impedit in- gressum.*
- 7 *Sententia contra defunctum lata contra hæredem tempore confectionis inventarii durante exequi non potest.*
- 8 *In intellectus ad textum in l. final. §. Donec. C. de jure deliberat. in authent. Ut tum de appellat. cognoscit, §. Sancimus, el 2. collatione 8. & in l. final. titulo 13. part. 1. & l. 19. titulo 7. part. 7.*
De jure Digestorum dum funus tantum duceba- tur prohibitum erat aliquem ex defuncti familia in jus vocare, ibid.
- 9 *Pauperes etiam intra tempora conficiendi inven- tarium poterunt sibi debita, vel relicta ab hære- dibus ut necessitatibus suis subveniat, exigere, & n. 13. & 14.*
- 10 *Et sive sint pro alimentis relicta, sive non, dum- modo pauperi relinquatur.*
- 11 *Legatum alimentorum non pauperi factum intra tempora conficiendi inventarium exigi non pos- terit.*
- 12 *Arbitrio Judicis relinquatur, quis dicatur pauper, ut per modum saltum provisionis sententiam interlocutoriam contra debitorem pro alimentis intra tempora conficiendi inventarii obtineat, de- bitaque possit ab eo exigere.*

QUÆSTIO LVII.

Licet hæres personam defuncti repræsentet, + eademque cum eo videatur, authent. de jure-
jurand. à morien. præstito in principio, collat. 5. l. fin.
C. de hæredib. instituend. cum aliis: Et quidquid ju-
ris est de aliquo, idem etiam sit de ejus hærede, in
eumque defuncti oblatione (nulla eti hæredis fa-
cta mentione) activè, & passivè transeat: textus in l.

Veteris, 13. C. de contrabenda & committ. stipular. text. in l. postulante, 44. versic. Cæterum, D. ad Senatus-consult. Trebell & utrobique communiter Doctores, Jas. in l. 2. §. Item si in facto, num. 1. versic. Quæro ergo. D. de verbor. obligat. Quinimò etsi in principalis debitoris obligatione adsit dictio taxativa Tantum 2 + ut si de se tantum, vel de suo dato, & facto tantum promittat; adhuc in ea (ex suprà dicta ratione, quod una eademque persona cum defuncto videatur) comprehendatur hæres, ut probat textus singularis in l. Si necessarias, 8. §. De vendendo, D. de pignorat. actione, & in l. Stipulatio ista habere licere, 38. in princip. versic. Sed si se (& ibi notant Paulus Castren. Ludovic. Roman. & Alexand.) D. de verbor. obligat. singularemque dicunt ad id textum ibi Baldus & Salycetus in l. final. C. de actionibus empti, sequitur Jas. in dicta l. 2. §. Item si in facto, numero primo in fine, & numero 2. & in l. 1. numero 11. versic. Quartò limita, D. si quis jus dicent. non obtemperaverit, & in l. Si tibi, §. Si quis per tot. D. de pactis Barthol. Cassanæ in consuetud. Burgund. titulo descens. rubric. 11. verbo Contre le principal obligé, §. 4. numero 2. sequentibus, folio mihi 363. De ejus consilio 213. numero 8. Hippolyt. de Marsil. singular. 475. incip. Non est tibi novum, & singul. 656. numero 2. Andreas Tiraquell. de retractat. convent. §. 1. glossa 6. numero 4. Nicola Boërius decisione 67. numero 5. Antoni. Gabriel communi. opin. libro 6. titulo de verbor. significatione, conclusione quinta, numero secundo, Petrus Cened. singul. 2. de dictione Tantum, numero tertio, Cald. Pereira de empione, & vendite. capite 28. n. 3. & 5.

Ex hisque fiat, ut si statutum dicat, posse débitorem pro débito incarcерari, ejus quoque hæres + (licet nullam de hærede faciat statutum mentionem) possit, ut docent Bart. in dicta l. Postulante, 44. numero primo. D. ad Senatus-consult. Trebell. quem sequuntur ibi, Paul. de Castro, & Alexand. Jas. in dicto §. Item si in facto, numero 2. de verborum obligat. & in l. Divortio, §. Internum, n. sexto, & septimo, D. solum matrimon. pulchrum per hæc decidens casum: Quod statutum certam constituens poenam petenti illud, quod jam sibi solutum erat, quamvis sit personale; in ejus quoque hærede, quando scientiam habuit de hoc, locum habet: sic conclusisse asserens Fulgosum consilio 31. incip. Dubia super quibus consilium postulatur: suprà dictam etiam sententiam latè firmavit Azeved. in l. 19. titulo 21. libro 4. novæ Reg. Collect. à numero 86. ad numerum 90. & in l. 1 q. titulo 7. libro nono, Antonius Gomez in l. 64. Taur. n. 5.

Contraque hæredem sicut contra principalem debitorem, & ad petitionem hæredis, sicut ad petitio-4 nem creditoris executio + facienda sit; text. in di- Et l. Postulante, 44. ad Senatus-consult. Trebell. tex- tūs in l. 1. & toto titulo C. de hæredit. actionibus, textus in l. unic. C. ut actiones ab hæred. & contra hæred. incip. tex. in l. Ex contractu, 44. D. de re judic. notat Bart. in dicta l. Postulante, per quam dicit Paulus Castren. ibi in principio, statuto dicente, mandandum esse executioni instrumentum contra debitorem in ipso comprehensum, vel descriptum, etsi in statutis, quæ de persona ad personam non extenduntur, loquamur, l. Si vero 65. §. De viro, D. solut. matrim. Secùs tamen hoc in casu esse, executione contra hæredem mandandum: quia talis statuti dispositio personam, quæ non sit, nec reputetur eadem cum defuncto, repellere intelligitur, secùs si reputetur. Præfata quoque tenet sententiam Jas. in l. Julianus, numero tertio, D. de verbor. obligation. Barthol. Cassanæ. loco proximè relato, numero primo, & sequentibus, latè Rodericus Suarez in l. Post rem judicatam, ex-

tenzione 1. numero primo, & 10. D. de re judic. Antonius Gomez ubi suprà Paz in praxi quinta partis tam primi, caput. primo. numero 36. Didacus Perez in l. 4. titulo octavo, libro tertio, Ordinam. glossa 1. Pagina mihi 629. versicul. Quæro, utrum executio per instrumentum guarentigium peti possit contra hæredem? Azeved. in dicta l. 19. titulo 21. numero 86. Joann. Yannez Parlador. rer quotidianar. lib. 2. cap. fin. 4. part. §. 1. n. 1.

Non tamen ante hæreditatis acceptiōnem, inventariūmque confectum, sed postea hæc locum habent. Inventarii namque confectione durante, à creditoribus hæreditariis, legatariis, vel fideicommissariis conveniri + nequaquam hæredem posse, est textus in l. final. §. Donec, C. de jure delibera- r. cujus sunt verba: Donec tamen inventarium conscribitur, vel si res præstò sint, intra tres menses, vel si absuerint, intru amale spatiū secundū anterio- rem distinctionem, nulla erit licentia, neque legatariis, vel fideicommissariis eos, vel inquietare, vel ad iudi- cium vocare, vel res hæreditarias quasi ex hypothecarum autoritate vendicare, &c. textus etiam de jure Regio in l. 7. titulo 6. part. 6. & ibidem Gregor. verb. Mandando algo, Rodericus Suarez in dicta l. Post rem judicatam, extensiōne 1. n. 5. & ibidem Baldes. in ejus additionibus ad numerum 6. Nicola. Boër. decisione 10. numero 2. & 3. Gaspar. Baeça do inope debitore, capite 6. num. 16. Anton. de Meneses in l. Eam quam, n. 113. C. de fideicommiss. & in l. 1. numero 4. C. de juris, & facti ignor. Antonius Gomez in dicta l. 64. Taur. numero 5. Didacus Perez supra Marius Giurba in consuetud. Senat. Mesanens. capite 9. glossa 5. nu- mero 6. part. 1. Rolandus à Valle de confect. inventari. 4. parte, versic. Quarta est utilitas, numero 1. & se- quentibus, Francisc. Porcellin. eodem tractatu de in- ventari. capite 4. quæstione 7. numero 9. Joann. Bat- dell. consilio 58. numero 31. Azeved. in dicta l. 19. titulo 21. libro 4. novæ Regiæ Collect. numero 91. Di- dacus Spino de testament. glossa 35. numero 46. Vi- centius de Franch. decisione 352. Paz dicta 5. parte, 1. tomo, capite 1. num. 4. Joannes Aloysius Ricci. col- lect. 463. parte 2. Alvar. Valasc. in praxi paruit. 1. 8. n. 20.

Hujusmodique exceptio inventarii non confecti + litis ingressum impedit, ut notant Bart. in dicto §. Donec. numero primo, Jason in dicta l. Eam quam, numero 20. & in §. Fuerat, numero 71. institut. de actionib. plurimos referens Petrus Surdus de alimen- tis, titulo octavo, quæst. 11. nu. 2. & alii ex suprà pro- ximè ad ductis.

Etiamque si sententia contra defunctum lata sit confectionis inventarii tempore + durante, contra hæredem exequi non poterit, Bart. ubi supra in dicto §. Donec, numero primo, Rodericus Suarez diff. extens. 1. n. quinto, Gaspar. Baeça dicto capite sexto, numero decimo septimo, Rolandus à Valle ubi supra, versicul. Sciendum. Stephan. Auferreri. in additionib. ad Capell. Tholos. decisione 257. in fin. Jacob. Cancer. variarum resolutionum libro secundo, capite tertio, n. 98. & libro 3. cap. 2. numero 156. plures alios re- ferens sequitur Marius Giurba dicto loco, & numeri supra.

An autem in actionibus quoque realibus, + & quando ut quilibet aliis convenitur hæres, nec sis fuit cum testatore cœpta, suprà dicta procedant? ut non confecti inventarii exceptio litis ingressum im- pediat, convenirique possit hæres? vide latè Rolan- dum à Valle dicto tractatu de confectione inventarii, 4. parte, versicul. Quarta est utilitas, n. quarto & quinto, Vincent. de Franch. dicta decisione 352. per tot. præ- cipue ex n. 2. qui, quandoque pro una, quandoque pro alia parte judicatum refert, Franciscus Porcellinus dicta quæstione 7. capite quarto, numero nono, de con- fect.

fect. invent. plenissimè Phanuti. de Phanut. de inventar. hæred. §. parte, numero secundo, & sequentibus, Gregorius Lopez in dicta leg. 7. titulo sexto, part. 6. glossa secunda, verbo Mandando alio, versiculo. Et limita istam legem, Joann. Aloysius Ricci. dict. collect. 463. limitatione 1. Andreas Fachin. controversial. libro sexto, capite 27. qui tempore confectionis inventarii durante, neque realibus actionibus, neque ut quilibet alius possessor conveniri, quoquove modo inquietari hæredem posse, probat, ac defendit.

Hodiè autem ex noviori Authenticorum, Partitarumque jure non pro confectionis inventarii tempore; sed novem + tantum dierum hujusmodi pro hæreditariis actionibus hæredes conveniendi facultas denegari videtur, ex textu in Authent. Ut cum de appellatione cognosc. §. Sancimus, el. 2. collatione 8. Authent. Sed neque, & de sepulc. violat. & in lib. fin. titulo 13. part. 1. & in lib. 13. titulo 9. part. 7. Per quæ jura dictæ leg. final. §. Donec. C. de jure deliber. correctionem introducere voluerunt quidam. In qua fuerunt opinione Avendan. in titulo de exceptionibus in declaracione legis 4. & §. Ordinam. numero 25. Didac. Perez in l. 4. tit. 8. lib. 3. Ordinam. folio mihi 629. vers. Quarto utrum exceptio, & Parlador. rerum quotidian. l. 2. c. fin. §. part. §. I. n. 28.

Communior tamen resolutio est: tex. in d. §. Donec, in legatariis, fideicommissariisve procedere: ut hi intra tempora conficiendi inventarium convenire hæredem non possint: Textum verò in d. §. Sancimus, Regiaque Partitarum jura, in aliis non testamentariis creditoribus, quibus post novem à morte testatoris dierum spatium hæredem licet convenire. In hac fuerunt sententia Petrus Rebusfus ad constit. Regias, titulo de appellationibus, articulo 16. glossa 1. numero 26. & titulo de liber. obligat. articulo 3. glossa 2. numero 32. Bartholom. Cassanæ. in consuetud. Burgund. rubric. 7. §. 13. numero 9. Petr. Duen. regul. 277. Gaspar. Baeça de inope debitore, capite 6. numero 15. & 16. Marius Giurb. in consuetud. Senat. Messanens. capite 9. glossa 5. numero 6. part. 1. Joannes Gutierrez de juramen. confirmat. 2. parte, capite 4. & numero 18. Azeved. in l. fin. titulo 21. libro 14. novæ Reg. Collect. numero 62. Amator Rodrig. de executionibus, capite 4. numero 5. & 7. Alvar. Varlaç. in praxi partition. cap. 8. numero 23. Petrus Sanz Morquech. de divis. bonor. libro 1. cap. 1. numero 65. Jacob. Cancer. variar. resolut. dict. libro 2. capite 2. numero 156. & cap. 3. numero 98. Paz in praxi, 5. part. 1. tom. capite 1. numero 44. & sequenti, ubi quoad leges Regias hanc assignat interpretationem; quoad textum verò in dict. §. Donec, correctionem per textum in dicto §. Sancimus, induci, affirmat, ex eo quod dictus §. Donec generaliter, immo & expressè tam in legatariis, & fideicommissariis, quam in hæreditariis creditoribus loquatur. Postmodum tamen idem ipse ibi, numero 46. maturiori judicio usus, sententiam mutavit, inter utrumque paragraphum correctionem vitando, intelligendoque textum in dicto §. Donec, quando inventarium sit; quia tunc intra tempora illud conficiendi non potest hæres conveniri: dictum verò §. Sancimus, quando inventarium non sit; quia tunc post novem poterit dies adversus eum judicium agitari. Quæ mihi et si arrideat opinio: alia eleganti nova, & à nomine assignata, congruaque (ni fallor) ratione,

correctionem inter predicta jura vitari, eaque ad concordiam reduci posse arbitror. Quia text. in dicto §. Donec actiones tantum hæreditarias, & quæ à defuncti persona originem trahunt, moveri adversus hæredes intra tempora confectionis inventarii vetat, non etiam alias: Text. verò in d. §. Sancimus, quasvis alias etiam non hæreditarias intra novem dies adversus hæredes, sive alios de familia defuncti moveri prohibet, ibi: Sive debiti gratia, quod à defuncto descendit, sive alterius cuiuscumque causa nomine ad memoratas personas specialiter pertinentis.

Licet enim antiquiori jure dum funus tantum ducebatur, aliquam ex predictis personis in jus vocare sub gravibus poenis interdictum esset: text. in lib. 2. & in lib. 3. D. de in jus vocand. Ad novem postmodum usquè dies ex Authenticorum proximè relato jure id prorogatum est. Ac circa hunc tantum novem dierum terminum text. in d. §. Sancimus disponere, & innovare videtur, ut intra illud hæres, nec alius de familia defuncti sive ex suæ, sive ex defuncti personæ obligatione conveniri quoque modo possit; quod in dicto §. Donec constitutum non erat, possetque in dicto termino hæres (quantumcumque cum beneficio inventarii adiisset) actionibus non hæreditariis, quæque ab ipiomet ortum habebant (dictæ legis 2. & 3. de in jus vocan. casu excepto) conveniri, solùmque circa hæreditarias actiones text. ibi: dictus verò §. Sancimus circa omnes intra predictum tempus disponit. Post novendum autem, illæsam dicti §. Donec relinquit constitutionem, nec eam aliquo modo corrigit, aut mutat, potiusque confirmat, ut ex ejusdem verbis in versic. Post novem manifestè deprehenditur. Post novem autem dierum excusum (inquit textus) si quis contra tales personas aliquas habere putaverit actiones, eas secundum leges exerceat, & sic secundum dictum §. Donec, ut intra tempora confectionis inventarii actionibus hæreditariis hæres conveniri non possit.

De jure verò Partitarum suprà posita inter legatarios, & fideicommissarios, aliosque creditores sustineri potest distinctio, jamque tradita per Paz opinio inter eum, qui inventarium conficit, & eum, qui absque illius beneficio hæreditatem adivit.

In diebus tamen, & relictis pauperibus, + neutro jure confectionis inventarii tempus spectari necesse erit, sed & ante ejus confectionem, necessitatibus suis subveniant, ea pauperes exigere poterunt. Ita docent Cyn. Bald. & alii in d. §. Donec. facitque benè text. in l. Nulli 28. §. Sin autem (ibi: Pium defuncti propositum sine ulla cunctatione, ut convenient impleturus) C. de Episcop. & Cleric. Ad quod textum hunc ponderavit ibi Bald. num. 9. & singularem dicit Roderic. Xuar. in l. Post rem judicatam, extensione 1. n. 6. Advertens, quod hic in executore testamenti loquatur; idem tamen in hærede (cum eadem sit ratio) erit: tenet etiam predictam sententiam Petr. de Ancharran. consil. 383. n. 4. Jas. in l. Eam quam, n. 20. vers. Tertiò nota, C. de fideicommiss. Andr. Tiraquell. (plures referens) de privileg. piæ caus. privileg. 24. Stephan. Aufrer. in addit. ad Capell. Tholos. decis. 258. verb. Exceptio, Petr. Gregor. l. 46. syntagmat. ca. 3. Petr. Duent. regula 277. num. 4. Roland. à Valle de inventar. in vers. Quarta utilitas. Vitalis de clausul. Nihil novari pendente confectione inventarii, Petr. Surd. de aliment. tit. 1. quæst. 44. numero 37. & tit. 8. privileg. 11. num. 4. & decis. 323. num. 10. Martin. Coller.

Coll. de alimento. lib. 1. cap. 15. nn. 49. Mari. Giurb. in consuetud. Senat. Messanens. cap. 7. gloss. 15. num. 5. & c. 9. gloss. 5. n. 13. & 14. & decis. 4. n. 46. ubique servari dicens. Phanut. de Phanut. de inventar. 4. part. num. 8. Porcellin. eod. tractat. cap. 4. num. 9. Vincent. Carot. de remed. contra prejudic. sentent. vel damnosas executiones, exceptione 68. num. 18. Gregor. Lopez in d. l. 7. tit. 6. part. 6. gloss. 2. verb. Mandando algo, prope med. vers. Et idem si hæres conveniatur. Didac. de Spino de testament. gloss. 35. num. 46. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 62. num. 26. & cap. 236. num. 52. Paul. Æmil. Gallus de exceptionib. quæ oriri possunt in successionibus tam ex testament. quam ab intestat. part. 2. tit. 4. except. 13. num. 59. Joan. Aloys. Ricci. dict. collect. 463. vers. Limita secundò, favore pia causa.

xi Et licet plerique ex proximè relatis in relictis pro alimentis loquantur: idem tamen & in legato pauperi facto, quamvis pro ejus alimentis nominatum relictum non sit † ex identitate rationis, & quia res dilationem non patitur, (quæ est ratio quare id in legato alimentorum Doctores constituent) erit dicendum. Cum & pro alimentis non pauperi * relictis, inventarii faciendi tempora spectanda sint, nec ante ea exigi possint, cum rationes illæ cessent, & ex latè deductis à Nobis 1. Nobis 1. part. quast. 52. num. 16. & seqq. traditque in specie Petr. Surd. d. tit. 8. privileg. 11. num. 4. Stephan. Gratian. d. cap. 62. n. 24.

xii Et exisdemque ipsis rationibus, pietatis scilicet, & quia periculum sit in mora, alia quoque debita † licere pauperi ante inventarij confectionem (Nisi alia quam inventarij non confecti obstat exceptio) ab hæredibus exigere, in consequentiam venit. Postea intra confectionis inventarij tempora pauperem creditorem à locuplete hærede per provisio-
xiii nis † saltem modum sententiam interlocutoriam pro-
visionalem obtainere firmavit Sabaudia Senatus deciso relata ab Anton. Fabro in suo definitionum Codice lib. 6. tit. 11. de jure deliber. definit. 4. Quod judicantis arbitrio, † quandoque locum habeat, si-
xiv cut cætera, quæ ex circumstantiis facti, & personarum pendent, relinquendum dicit.

Utrum adiens hæreditatem inventario non confecto, elapsoque inventarii confi-
ciendi tempore, propter paupertatem excusat, ne ultra hæreditatis vires te-
neatur? Et quid si pauperi succedat?

S U M M A R I U M.

- 1 Hæres non conficiens inventarium, in solidum pro testatoris debitibus, legatisque in testamento relictis, licet ejus ad id bona non sufficient, tenetur Amplia, n. 7. & 8.
- 2 Et si plures sunt hæredes, unusquisque inventarium suum conficeret debet, & n. seqq. Limitatur, numero 5. & 6.
- 3 Hæreditaria onera inter hæredes dividuntur, & pro ea parte in actione personali ad debita qui-
libet tenetur, pro qua hæres est.
- 4 In actione reali, & in dote insolidum quilibet hæ-
redu m rei possessor tenetur.
- 5 Pater, quem filius in castrensi, vel quasi hæredem instituit, inventario non confecto, in solidum ul-
tra vires hæreditarias tenetur.
- 6 Et quid in filio patris hærede? & n. 10. & 11.
- 7 Filius absque inventario paternam adiens hæredi-
tatem (ex magis recepta sententia) in legitime

de jure naturæ sibi debita non prajudicat. Contra n. 12.

- 8 Remissio confectionis inventarii à testatore in cre-
ditorum prajudicium facta non prodest, secus in
legatariorum odium.
- 9 Ecclesia inventario debito tempore non confecto
hæreditatem adiens, an ultra hæreditatis vires
teneatur? & n. 18.
- 10 Minores, & pupilli inventarium non conficientes
ultra vires hæreditatis tenentur.
- 11 Fiscus an & quando inventarium conficeret ie-
neatur?
- 12 Intellectus ad text. in l. 1. §. An bona, D. de
jure fisci, ibid.
- 13 Fiscus æquiparatur Ecclesiae, pauperibus, & pie
causæ.
- 14 Pauperes, & Ecclesia hæreditatem absque inven-
tario adeuntes, ultra vires hæreditarias (ex
communiori, usitatoriique sententia) non tenen-
tur.
- 15 Et de quibus pauperibus intelligendum sit? & n.
22. & 23.
- 16 Hospitali autoritate Episcopi constructo Ecce-
siarum competenti privilegia, earumque dispositio-
ne includitur.
- 17 Hospitale non conficiens inventarium ultra vires
hæreditarias non tenetur.
- 18 Contra non confidentem inventarium est præsum-
ptio juris, & de jure, quod res hæreditarias sub-
traxerit; contra quam non admittitur probatio.
- 19 Pauperes in genere inventarium non confidentes,
licet ultra vires hæreditarias teneantur; possunt
in integrum restitutionem adversus omissam in-
ventarii confectionem obtainere, & n. seqq.
- 20 Minoribus competit in integrum restitutio adver-
sus omissam inventarii. confectionem. Limita, &
intellige ut n. seqq.
- 21 Pauperibus in genere, & non collegiate viventibus
restitutio jure minorum, vel Ecclesiæ com-
petit.
- 22 Ecclesiæ competit restitutio adversus omissam in-
ventarii confectionem.
- 23 Tutor, vel hæres pauperis ultra vires hæredit-
aris ob non confectum inventarium non tene-
tur.
- 24 Et an tunc necessaria fit hæredis, vel tutoris pro-
testatio?

Q U Ä S T I O L V I I I .

Quemlibet hæredem conficeret inventarium †
debere: aliæ tempore confectionis inventarii elapsi, in solidum pro testatoris debitibus, legatisque in testamento relictis, licet ad id testatoris fa-
cultates non sufficient, teneri, est text. in l. fin. Pa-
ragrapho. Sin autem dubius, Cod. de jure deliberand. Authent. de hæredib. & Falcid. §. Si verò non fecerit, collat. 1. text. de jure Regio in l. 10. tit. 6. part. 6.
qua de re latè Cardin. Tusch practic. conclus. lit. H.
conclus. 51 per tot. Prosper. Farinac. fragment. crimin.
part. 2. verb. Hæres, n. 1. & seqq. Petr. Surd. conf. 459.
n. 16. Cæsar. Barzi, decis. 35. n. 2. Seraphin. decis. 1311.
num. 2.

Et si plures sint hæredes, unusquisque † inventarii suum conficeret debet, nec unius inventarium alteri prodest; Michaël. Cras. in 2. Inventarium, quæst. 4. n. 12. probatque Mari Giurba in consuetud. Senat. Messanens. c. 9. gloss. 5. n. 40. part. 1. Ex eo, quia cum hæreditaria onera inter hæredes † dividantur; l. 1. C. de except. l. 1. C. si cert. petat. pròque ea parte in actione personali ad debita teneatur, pro qua quis hæres est: text. in l. 2. C. de hæredit. actionib. in l. 2. C. si unus ex plurib. & in l. 2. §. Incertum.

D. De Prætor. stipulat, docentque Barnab. Cornazan. decis. 35. nu. 5. Hieronym. Magoni. decis. Luens. 98. n. 16. Borgnin. Cavalcan. dec. 17. n. 21. & 22. l. 4. Licet in reali + quilibet hæredum rei possessor, & in dote, ejus favore teneatur, text. in l. Si posseſſor 56. D. de rei vindic. & in l. 2. §. Sed si unus, D. de Prætor. stipulat, per quæ jura (quamvis in dote non loquantur) ita etiam in dote judicasse Senatum testatur Cornazan. ubi supra: Unumquemque hujusmodi conficiendi inventarium tenet obligatio, nisi (secundum Marium Giurbam, d. loco, n. 41. & 42.) ab uno omnium nomine + confectum sit, ex Jas. in l. Si quis ex argentariis, §. Cogentur. nu. 3. 4. & 5. D. de edend. Alvar. Valasc. de partit. cap. 8. n. 28. & dec. 62. n. 34. Uvesembech. consil. 3. n. 41. Vel nisi omnes cohæredes inventarii confectione + interfuissent, eique subscriptissent, ex Michaële Cras. d. §. Inventarium, quæſtio. 4. n. 12.

Hujusmodi conficiendi inventarii obligatio, ut à poena solidum præstandi, contingat liberatio, omnes cujuscunque conditionis: & qualitatis hæredes + comprehendunt, sive privata, sive Militari, sive Sacerdotali, sive etiam Imperiali dignitate præfulgent; text. de his omnibus est in authentic. de hæred. & Falcid. §. pen. (incip. Quia verò, ibi, Et in omni persona, sive privata, sive Militari, sive Sacerdotali, sive Imperiali, sive alterius cuiuslibet. Communem nàmque omnibus hominibus hanc legem ponimus. Per quem text. idem etiam in parte, + quem filius in caſtrenſi, vel quasi hæredem instituit, (ut inventario non confecto insolidum ultra hæreditatis vires teneatur) profitentur Sebastian. Monticul. de inventar. cap. 5. num. 14. & Joan. Antoni. Mangil. de imputationib. qu. 132. per tot. præcipue nu. 32. ubi etiam de muliere, Fisco, aliisque privilegiatis personis, de quibus nos etiam infra.

Idemque in filio + patris hærede, est communis, & verior opinio. Licet enim patris hæreditatem inventario non confecto adiens (secundum magis receptam sententiam) in legitima ſibi natura debita non præjudicet; + nec ea ob non confectum inventarium privetur: gloss. in d. l. fin. 2. Quod si post deliberationem, verb. Sacramento in fin. C. de jure delib. & in d. authentic. de hæredib. & Falcid. §. Si verò non fecerit, verb. Lucrari, & in authentic. Hoc amplius, verb. Naturale, C. de fideicommiss. & in Authentic. Sed cum testator, verb. Excedant, C. ad leg. Falcid. pluribusque relatis defendit Andr. Fachin. controversial. lib. 4. cap. 34. vers. Sed contrarium Ayora de partit. 1. part. cap. 2. n. 23. post alios quos tetulit Didad. Covarruv. in cap. Si hæredes, n. 15. in princip. de testam. aliosque adductos per Cardin. Tuscb. d. lit. H. conclus. 58. num. 8. & 32. & lit. L. conclus. 213. nu. 1. & sequentib. Prosper. Farinac. d. part. fragment. crimin. verb. Hæres, numero 13. 2. Hercul. Marescot. variar. resolut. lib. 1. cap. 23. per tot. communem, ac magis communem ſæpe hanc dicendo Michaël Cras. in §. Legitima, quæſt. 45. communem quoque dicit Petr. Sanz Morquecho de divisione honor. lib. 1. cap. 1. numero 12. Ferdinand. Vasquez Menchac. de ſucess. creat. lib. 1. §. 8. numero 16. part. 1. & alii ex infra referendi: quam firmat de jure Regio sententiam text. in l. 7. tit. 11. part. 6. & Gregor. Lopez in d. l. 10. tit. 6. ead. part. gloss. fin. parvum post med.

Legitima tamen recepta, ultra vires hæreditariaſ, + etiam legatariis ob non confectum inventarium tenetur, ita ut ratione legitimæ diminuatur legata, ſic verò diminuta, etiam ultra hæreditatis vires ſolvantur. Ita tradit Bart. post Ricard. de Mal. & Cyn. quos ipſe adducit in authentic. Sed cùm teſtator. n. 11. C. ad leg. Falcid. ex pluribusque Covar. in d. cap. Si hæredes, n. 15. cum limitatione tamen,

& declaratione ab ipſo ibidem assignata, quam etiam cum Sarmiento tradit Farinac. d. loco, numero 14. ſi filius probet non plus fuiffe in bonis, quam ipſe afſerat.

Utilitas autem ex hujusmodi legitimæ deductione, licet postmodum etiam ultra hæreditatis vires filius teneatur, eſt & affectio, quam ad res paternas habere præsumitur; & quia propria bona filii augentur, ut inquit Gregor. Lopez in d. l. 10. gloss. fin. in fin. eſtque de mente aliorum ſuprà relatorum, & observat Michaël Cras. in d. 2. Legitima, quæſt. 45. vers. Cæterū licet. Exemplum ponit Hercul. Marescot. d. c. 23. n. 10. Si 300. ſint legata, filiusque pro legitima 100. detrahere debeat, reliqua 200. præſtaturus legatariis, licet vires hæreditatis excedant, & non integra 300. ſic tradere dicens Baldum in l. 1. nu. 3. C. de bonis author. judic. poſſidend. & decis. Pedemont. 148. n. 11. declarare que Rolandum à Valle in tract. de inventar. in 5. & ultim. part. §. Dubitatio oritur, num. 19. vers. Ad quid proderit hæc deductione. Quæ ſanè mihi ſatis dubitabilis eſt ſententia: cui aliquantulum acquiesco per diſpositionem d. leg. 7. tit. 11. part. 6. Quem in juris communis terminis forſan non ſuſtinerem, ex rationibus, & argumentis relatis à Fachinæ, d. l. 4. cap. 34. quibus non plenè ſatisfacit ipſe, nec ejus ſolutiones contrariorum vires enervant, ex adductis que à Menchac. de ſucess. creat. d. lib. 1. §. 8. num. 15. eamque ſententiam (filium ſcilicet, qui abſque inventario patris hæreditatem adivit, creditoribus, ac legatariis ultra hæreditatis vires teneri, + legitimamque amittere) tenuit Ol- drad. (communem dicens) consil. 142. num. 9. vers. Tertiò objicitur, quem cum aliis hujus ſententiae ſequacibus refert Cardin. Tuscb. de conclus. 58. n. 8. Paul. Caſtrenſ. Francisc. Sarm. Cujati. Phanut. & alii, quos adducit Fachinæ de lib. 4. c. 34. in prin- cip. Petr. Surd. consil. 459. nu. 15. vers. Sed non obſtante, & num. 16. & 17. ubi ſimpliciter inquit. teneri filium qui non confecto inventario adivit hæreditatem de propriis bonis legatariis, etiamsi nihil in hæreditate reperiatur, ſatisfacere; quia contra eum eſt ſubreptionis præſumptio: multos in id re fert, & ſequitur Marius Giurba in consuetud. Senat. Messanenſ. cap. 9. gloss. 5. num. 31. part. 1. Ferdinand. Vasquez d. lib. 1. de ſucess. creat. §. 8. num. 16. Morquecho de divisione honor. d. cap. 1. num. 13. ubi aperte ſentit prædictam legitimæ deductionem legata non minuere, neque ad bonorum filii augmentum prodeſſe; nullumque aliud commodum ex ea tune deductione reportare, niſi bonorum paternorum conservationem, ob affectionem, quam circa ea poſſet habere, non verò quoad aliquod aliud intereffe, vel lucrum ideoque ſolvenda integra legata fore de propriis bonis, ſi hæreditatis vires excedant; & ita etiam tenet Phanut. de inventar. part. 7. n. 14. vers. Similiter.